
Mod. 55 Determina 250065/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023, e in particolare la Parte III – Disposizioni
transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la propria determina a contrarre n. 41/2021 con la quale sono stati approvati gli esiti della
procedura di gara espletata dalla Banca d’Italia con riferimento al Lotto 5 AGCM/Consob - CIG
8009713045, che ha aggiudicato a Poliziotto Notturno Srl - C.F. /P.IVA 02269520645 con sede
legale ad Atripalda (AV) in via Appia 43 - i servizi di vigilanza fissa relativi alle sedi di Consob e
AGCM site in Roma, come descritti nella documentazione di gara, per la durata di 5 anni, con
facoltà di proroga per un anno, per un valore complessivo di euro 3.367.420,69 IVA esclusa, nonché
di autorizzare in via definitiva la relativa spesa a carico dell’Autorità per l’intero periodo
contrattuale, oltre all’eventuale proroga per un anno, che ammonta a complessivi euro 1.686.188,10
IVA esclusa, pari a euro 2.057.149,48 Iva inclusa, tenuto conto della spesa annua relativa ai servizi
di vigilanza fissa, sia esclusiva per la sede AGCM che per le aree condominiali, come sopra
determinata, di euro 279.620,35 Iva esclusa per canoni e di euro 1.411,00 per oneri di sicurezza,
oltre a complessivi euro 9.900,00 Iva esclusa, pari a euro 12.078,00 Iva inclusa, per eventuali
prestazioni straordinarie di vigilanza fissa, da eseguire a chiamata nel corso dell’intera durata del
contratto;

VISTO, in particolare, il contratto relativo alla sede AGCM - CIG DERIVATO 8665324394
stipulato tra le parti in data 29 marzo 2021 per lo svolgimento del servizio di vigilanza fissa, come
ivi descritto, per 5 anni a decorrere dal 1° aprile 2021 per un valore complessivo di euro 831.772,65



Mod. 55 Determina 250065/ 2025 pag. 2

Iva esclusa, di cui euro 163.374,53 Iva esclusa per canone annuo ed euro 1.000,00 Iva esclusa per
oneri annui di sicurezza;
VISTA la nota del 4 aprile 2025 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti, stante l’acquisizione del
nuovo immobile ivi indicato da destinarsi a uffici dell'Autorità e al fine di consentire, nelle more
della nuova gara in fase di avvio, l’attivazione immediata del servizio di vigilanza fissa per detto
immobile, garantendo, come per il futuro contratto, l’unitarietà organizzativa e gestionale del
servizio, anche mediante l’utilizzo di dotazioni tecnologiche idonee per una sorveglianza unitaria
delle aree e degli accessi relativi a entrambi gli immobili, ricorrendone i presupposti propone di
attivare il c.d. quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, comma 12 del d.lgs. 50/2016, incrementando
le prestazioni già oggetto del contratto CIG DERIVATO 8665324394 in essere con Poliziotto
Notturno Srl - C.F. /P.IVA 02269520645, a parità di condizioni tecnico-economiche e per un
importo complessivo, tenuto conto delle modalità organizzative del servizio ivi specificate e
ipotizzando l’attivazione da metà aprile 2025 e fino alla scadenza contrattuale del 31 marzo 2026,
pari a euro 153.128,59 Iva esclusa e, dunque, euro 186.816,88 inclusa Iva, da corrispondersi in ratei
mensili posticipati da calcolarsi in base all’articolazione del servizio richiesta in considerazione
delle effettive esigenze organizzative dell’Autorità;
VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 186.816,88 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2025 109.513,34

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2026 77.303,54

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’attivazione del servizio di vigilanza
armata per il nuovo immobile sopra indicato in uso all’Autorità, quale incremento delle
prestazioni di cui al contratto per la sede AGCM - CIG DERIVATO 8665324394 in favore di
Poliziotto Notturno Srl - C.F. /P.IVA 02269520645 con sede legale ad Atripalda (AV) in via
Appia 43 – a parità di condizioni tecnico-economiche e per un importo complessivo, come sopra
stimato, di euro 153.128,59 Iva esclusa, pari a euro 186.816,88 inclusa Iva, da corrispondersi in
ratei mensili posticipati da calcolarsi in base all’articolazione del servizio richiesta in
considerazione delle effettive esigenze organizzative dell’Autorità;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva stimata di euro  186.816,88 (inclusa IVA), da
porsi a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale di
previsione dell'Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale
citata in premessa, come appresso ripartiti in via di mera stima e tenendo conto della
fatturazione mensile posticipata:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo



Mod. 55 Determina 250065/ 2025 pag. 3

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2025 109.513,34

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.13.1  316.601.323 2026 77.303,54

Il RUP per la presente procedura è la dott.ssa Antonietta Messina - funzionario dell’Ufficio Acquisti
e Contratti.

Il Responsabile dell'esecuzione è l’ing. Sergio Cascone - Responsabile dell’Ufficio Affari Generali
e Gestione Immobile.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Contratti,
mediante scambio di corrispondenza commerciale.

Determina  firmata elettronicamente il 10/04/2025  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


